DEAL REUNION

S Chiffres & statistiques

Evaluation
Développement Durable

Sehinms 1991-2010
Ao 20 années de construction
neuve a La Reunion

176 570 logements avaient été dénombrés, 3
L3 Réunion, lors du Recensement de Popuiation
de 1990.

De 1991 a 20101a construction de 182 500
logements a été autorisée sur I'ensemble
du département

En moyenne annuelle, cela représente, un peu
plus de 9000 logements mais les autorisations
¥ Ont ét¢ beaucoup plus fortes de 2005 a 2008.5ur
I'ensemble de la période, la part des logements
individuels est prépondérante, mais le rapport
est inversé, au profit des logements collectifs,
depuis 2005.Les logements autorisés représen-
tent une SHON (Surface Hors Euvre Nette) de
14,6 millions de m= et sont majoritairement
constitués de 3 ou 4 piéces. La répartition des
logements autorisés selon les microrégions
reflete la répartition de la population.Au ni-
veau communal, la concentration est forte
puisque 4 communes ont autofisé 50% des
logements.

Parallélement, la construction de 4,4 mil-
lions de m? de surface de locaux non ré-
sidentiels a été autorisée sur le territoire
réunionnais.

Un peu plus dun tiers de ces locaux concer-
nent les activités du secteur public et pres
d' _-'_tjeux tiers les activités du secteur priveé.
L rlition de ces locaux:'sd’ac__. j

microrégion et par commune est assez pro-
che de la répartition des Iogements enire

ces territoires.
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plus de 11 500 logements par an, en moyenne, sur la période 2005 a 2008

alors que le rythme moyen annuel sur 20 ans est de 9 000

Nombre de Logementis autorisés par type de logementis en dale réelle (atorisations nettes d’annulations)

les logements autorisés représentent une surface globale de 14,6 millions de m2

les logements sont majoritairement de taille moyenne

1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
individuels purs 3028| 3148 2546 | 3408| 3122 | 3474 | 3875 | 4018 | 4612 4267 | 3722 | 3705 3795 | 3437 3556 3444 | 3078| 2478 | 2412| 2796
individuels groupés 1676 | 1140 | 1257 | 1383 | 1420 | 1617 | 1957 | 1723 | 1247 | 1149 | 1137] 1017 | 1472 | 1372] 1866 1836 | 1192] 1401 ] I010] 946
individuels 4704 | 4288 | 3803 | 4791 | 4542 | 5091 | 5832 | 5741 | 5859 | 5416 | 4859 | 4721 | 5267 | 4809 | 5421 | 5280 | 4270 | 3879 | 3422 | 3742
collectifs 3988 3188 3313 | 3897| 3828 3BI0| 4186 | 2885| 3404 | 2975 2981 3145 | 3268 | 3695 6244 | 7212 | 6523 | 6354 | 3965| 4926
ordinaires B69L | 7476 | 7116 | 8688 | 8370 | 8901 | 10018 | 8626 | 9263 | 8391 | 7840 | 7867 | 8535 | 8504 |11666 | 12492 |10793 | 10233 | 7387 | B668
en résidence 52 198 68 27 15 125 21 10 130 160 13 24 75 55 76 403 139 610|270 68
ensemble 8744 | 7674 | 7184 | 8715 | 8385 | 9016 |10039 | 8636 | 9393 | 8551 | 7853 | 7891 | 8610 | 8559 |11742 | 12895 (10932 | 10843 | 7657 | B736
annulés 0 0 0 0 4] 4] 4] 0| 390| 528| I1005| 934| B42| 957| B55| 934| 940| 703 | I559| I518

Oscillant, de 1991 4 2004, autour de 8 500 logements autorisés par an, les autorisations ont explosé en 2005 (+37%) puis atteint, avec prés
de 13 000 logements, un niveau record en 2006 et se sont maintenues & un niveau élevé en 2007 et 2008. Sur ces 4 années, les autorisations,
encouragées par les mesures de défiscalisation, ont atteint 46 400 logerments dont 26 300 collectifs. Elles sont retornbées en 2009 & leur plus
bas niveau depuis 1993 et ont retrouvé en 2010 leur niveau «traditionnel».

La forte progression a été entigrement générée par les logements collectifs dont le nombre d‘autorisations a pour la premiére fois dépassé celui

des individuels en 2005.
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Evolution du nombre de logements selon e type de construction

Ecarts & la moyenne des logements selon le type de construction

Sur I'ensemble de la période, la part des logements individuels est prépondérante, mais le rapport s’est
inversé, au profit des logements collectifs, depuis 2005

Sur les vingt années, ont été autorisés plus de logements individuels

(95 700) que de logements collectifs (83 800). L'année 2005 a tou-

tefois marqué un tournant dans la répartition des logements puisque | @ °

pour la premiére fois, la part du collectif a dépassé les 500 et atteint | s5 |

53,5%. Cette situation semble s'&tre inscrite durablement puisque le o

collectif est, depuis, chaque année majoritaire. Clest lui qui explique

le niveau élevé des autorisations pendant la période 2005 4 2008: il a5 |

«fait la conjoncture». 40

Malgré la chute sérieuse du nombre de logements autorisés en2009et | 3% I I l I I I

2010, le nombre de collectifs autorisés s'inscrit, en 2010, 4 un niveau 30 - - i

supérieur 4 la moyenne des 20 ans. T RREREEREREEZEEREESE 8BS

Si le nombre et la part des individuels autorisés ont décru, la part de
maisons dans le parc de logements existant reste largement prédo-
minante & La Réunion.

Part des logem ents collectifs sur l'ensemble des logements autorisés

2010

SHON autorisée selon le type de consiruction des logements {en milliers de m?2)

1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 [ 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
individuels purs 97 313 252 333 308 342 I7s 333 440 423 359 371 332 352 357 354 314 251 M 275
individuels groupés 14 8l a7 95 96 Rk 157 (ALY 83 kdl 84 73 106 105 141 152 k| 126 a9 80
collectifs 289 230 216 274 243 243 265 183 205 193 191 214 223 256 415 432 433 433 295 73
ensemble 703 630 557 702 647 715 798 631 738 716 645 659 714 716 918 | 1006 851 852 63l 732

Les 182 000 logements autorisés de 1991 4 2010 correspondent & 14,6 millions de m? de SHON {Surface Hors Oeuvre Nette).

Cela correspond 4 une SHON moyenne annuelle de 731 000 m2 avec un record qui dépasse le mil

lion de m? en 2006.

La part de la SHON générée par les logements collectifs reste inféricure a celle constatée en matigre de nombre de logements : elle dépasse 50%

seulement en 2006, 2008 et 2010. L'explication réside dans la taille moyenne des logements

qui est notablement plus petite dans le secteur

collectif 68m2 contre prés de 100m?2 en individuel pur, alors que la moyenne tous logements confondus est de 80m2.

la surface moyenne est de 80m? mais elle varie selon les types de construction

Surface moyenne en m? de logements autorisés par type de logement en dale réelle

1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1998 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
individuels purs 93| 92| 88| 94| 102 98| 99| 93| 99| 1o 98 93| 1oe| reo| 97| w9 9w 95| s =
individuels groupés 6s| 0| 73| e2| 60| 64| 62| 73| e8] e8| 67| 84] 73| 75| a3 so| 72| 84| a4
collectifs 7l sol 71| 7| e3| 72| es| e4| 93| 67| 54| e8| 67| 67| 84| ss| 70| 7| 7
ensemble 73| 82| e1| 75| s7| 70| 79| 79| ee| 95| 82| 90| 87| as| eo| sa| 78| 7| 76| ai
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Evelution de la SHON des logements selon le type de construction SHOM moyenne des logements selon le type de construction
Les logements de 3 et 4 piéces représentent 60% des autorisations...
Nombre de logements aulorisés selon leur taille {nombre de piéces

1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1998 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
1 pidce s41| 799 444 714 814 21s| 1136] 1012 94s| 40| 634 584 633 eo1| 1208] 1516| 1140] 1259 713| 40s
2 piéces 1264 | 89s| 1126| 1219 1206 | 1009| 1232 1043] 1327 1001 | 1108 947 1145| 1558| 2174 2890 | 2423 2274 1282] 1218
3 piéces 2351 | 1757 1894| 2086 2218| 2172| 2712 2184 | 2501 | 2247 2150| 2386 | 2508| 2374| 3520 3545 | 3085| 3098 2231 2657
4 piéces 710 | 2522 | 2271| 2786 2667 | 2109| 3176 2215| 2841 | 2888 2611| 2587 2842 | 2766| 3434 3507| 2793 2935( 2410] 2243
5 piéces 1431 19| 1002 | 1350] 1059 | 1440| 1329] 1254 | 1297] 1247 999 1048| 1090 | 93| 1075| 1070 1220] 946| so4| wss
6 piéces et + 447 | 81| 447| seo| 421| 49| aso| 98| aza| 24| 347 38| 382| 317| 39| 39| 26| 231 195 248
ensemble 8744 | 7674 | 7184 | 8715 | 83as | 9026 (10039 | 8636 | 9393 | 8551 | 7853 7891 | 8610 | 8559 [11742 12895 [10932 | 10843 | 7657 | 8736
Répartition des logements selon leur taille en pidces | w % Prés de 60% des logements autorisés en 20 ans

i - R T s?nt des Iogemer_uts de type 3 ou 4. La variation
12 = o s'est avérée relativement faible autour de cette
- tautde L=sl=c)
= A AAALL NS —F F moyenne, sauf pendant les années 2005 4 2008
% I e NBlgtat e s ou les programmes de logements collectifs en
T o — s e e défiscalisaton proposaient des logements de taille
31 W' Nl Y e o e .

. ° AT - X R p!l\JS modeste. Fa part des petltslogements(j et2
el s pi¢ces) a depuis tendance & retrouver son niveau
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Wb gt aut d 6 pidcaset + Evolution du nombre de logements selon leur taille en piéces

«normal» La structure des logements est évidem-
ment variable selon les types de construction. e



Nombre de logementis autorisés par microrégions en dale réelle (autorisations netles d’éhnufaﬁons}

1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2008 | 2010 Répartiti . 2 g lon les t d tructi
est 1574 98s| 1232 1199] 1211]| 9s| 1sso| 1053 1222| nisi| 11s4] 1308| 1355] 65| 1631 | 1510] 1751 ] 2047 1491 ] 1928 Reépartition par type de construction Eparttionpar MCIOEgIOESEIoMIES fypes QR consiEHcon
selon les microrégions
nord 2922 | 2264| 2047 2658 2434| 3018 2484 2200| 2241 1944 2062| 1572 | 1903 1402] 3511) 3985 3328| 3924| 1815 2493
ouest 1873| 1791| 1819 2205 1947| 2289 2363 2154| 2534 2159 2013| 1848 1970 1805 | 2484| 2979 2074| 2513| 1720 1885 o
sud 2375 | 2633 2086| 2653| 2793 2753| 3612| 3229 3396| 3297| 2624 3163 | 3332 | 3887 4118| 4421| 3779 2359 2631| 2450
Nb Igts autorisés total | 8744 | 7674 [ 7184 | 8715 | 8385 | 9026 |10039| 8636 | 9393 | 8551 | 7853 | 7891 | 8610 | 8550 11742 (12895 |10932 (10843 | 7657 | 8736 5w asm
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Répartition du nombre de logements autorisés par microrégion
3500
3500 3500
Au cours des 20 années, plus d'un tiers des logements autorisés l'ont été dans le sud, 28% dans le Nord, 23% dans I'Ouest et seulement 15% dans 000 3000 | 3000 |
I’Est. Mé&me si ces pourcentages ont quelque peu varié dans le temps, le Sud s'est classé en téte tous les ans sauf en 2008 o0 il a été largernent %10 i 2500
supplanté par le Nord et en 2010 o0 les deux microrégions représentent quasiment la méme gl o
O |
part. 2000 ARl |
Lanalyse de |"évolution des autorisations par type de construction met en évidence la prépondérance i aa00 | 2000
du collectif dans I'évolution conjoncturelle. Naturellement ce constat explique l'importance du | 35~ .
- - N - T 500 |
Nord dans cette évolution puisque prés de 3/4 des logements autorisés dans le Mord sont des | 30 - W00 | N = i
; 0 it e ci o = — o
Iogen_‘nen_ts collectifs et que le Mord concentre £_13 Yo d?s autorisations de collectifs. Si en 2005, les | 25 E CRNENERRNRARARARARES SERERRRN QAR ARARORE
autorisations ont progressé dans toutes les régions, cC'est dans le Nord que la progression a été la | 54 % Population 1930 .
plus spectaculaire. Le Mord se maintient 4 un trés haut niveau jusqu'en 2008 alors que le Sud baisse i B % Fopulation 2008 B sud
en 2007 et chute en 2008, l s Logemertsautorsés il!!!!!!!BEEHHEHE
Le poids relatif des logements autorisés par microrégion au cours des vingt années est trés proche | %° Logaments Individuels groupds
du poids relatif de la population qui a peu évolué durant cette période. 0-
ast nord wst T .. 2 s .
= 3500 Nombre de logements autorisés par microrégion
. S - selon le type de construction
Part dela population et des logements autorisés par microrégion 300 yp
2500 |
Nombre de Jogements autorisés par microrégion selon le type de construction en date réelle fautorisations nettes d’annulations) 2000 |
1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1998 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2008 | 2010
est 482 s548| 413| 75| 488 ses| ses| 598 67| 11| s94| ear]| 733 ess| 677 es7| 622 440 40| 590 et
hord 513 e41| 420 e20]| si5| s28| es9| e13| 628 e25| ess| 537 s20| 4s3| a417| 38s| 228 239 90| 2m2 1000 |
ouest 766| 818 ess| o911 ss4| se7| srzz| 97| 1i97| 1031 98| s9s| sm4| 7| sav| 743| se4| 7m| s29| 730
sud 1267 nia1| 1047] 1302 1267] 1493] 1721 1870 2140| 2000 1544 | 1629] 1718 1577 1613] 1649 1364 1006] 1033 1185 .
individuels purs 574 3028|3148 | 2546 3408 | 3122 | 3474 | 3875 | 4018 | 4612 4267 | 3722 | 3705 | 3795 | 3437 3556 | 3444 | 23078 | 2478| 2412 | 2796 HEBERNRAAREGEEEAARRSE
est w2 | 80| 201 23| 209 7| eo7| 33| 7o 14| 1z8| 98| 25| 48| 296 298| 291 493 189 254
Logemants collectify
nord 273| 34| 9| 270 9s| 223 ues| 19| 37| 32| 1ss| e[ 139 13s]| 255 355 48] 122 0] 113 ) o o
ouest 461 281 377 533| as5| 572 504 45| 298| 32| 18| o s19| 249 si4| 472 182 405 280 23 Sur les vingt anné_es,les _Iogementsmdlwduels SRgImAaEaES
P T T B B T A B T B T BT T T T T T T T dans toutes les microrégions sauf dans le Nord. Toutefois, depuis
sud 2005, la part des collectifs sest accrue partout ; elle est méme
individuels groupés 974 | 1676 1140 | 1257 | 1383 | 1420 | 1617 | 1957 | 1723 | 1247 | 1149 1137 ] 1017| 1472 1372 1866| 1836 | 1192 1401 | 1010 946 majoritaire depuis 3 ans dans |'Est.
est 798| 158] seo| 392 sor| 29| 35| 42| 96| 399 419 a7i]| 397 353 e10]| sas| ez 107s]| s23| 107s | 100%
nord 2105 1391 1428] 1751 1223] 2299| 1608 1388] 1545 1172 1240] 9s9| 1244 =02 2834| 2960( 2880 2174| 1131 2095 205
20%
ouest 646 63| 778| 761| e28] 7so| 9s2| 7e2| 9m2| 79s| 7e8| ess| e20| 41| 1030| 1748 1027| 1176]| 823 04 o
sud 439| 947 549 o993| s7s| eoz| 1211 93| 4s1| sos| ss4f 1017| 1007| 1699 1780| 19s0| 1789 92| 11s8| ss2 i Secteurs de MICRO_REGION
62000
collectifs 974 3vas| 3188 3313 3897 | 3828 3810 | 4186 | 2885 | 3404 | 2075 | 2981 | 3145 3268| 3695 | 6244 | 7212| 6523 | 6354 | 3965 | 4926 s0% W ommmonts .
est 2 o s8] | s ol o ol o 0 3 ) ) o] 48 NS E ) aa% M ogements
0% individuels 5 200
nord 31| 198 gl 7 o| 38| ol 3| 15 o 6 o I s| 28] 72| 389 1m 3 20% |
ouest [V [V [V [} 80 [V 10| 57 10 9 12 7 4 I 18 1| 139 8 [V 10% = O Indwiduels purs
i | B B ndwiduels groupes
sud 19 o 2 o o 7 o ol 42| 135 I 6| e8| so| 22| 99| ss| 43| 7| 65 g < [ Collectifs
Igts en résidence 974 s2| 19| ea| 27| 15| 125 21| 10| 13e| 1e0]| 13| 24| 78| 55| 76| 403| 139 610| 270 68 3 E W Enrésidence




Nombre de logementis autorisés par commune en date réelle (autorisations nettes d’annulations)

Commune 19%1 1992 1993 1994 1995 1996 19987 1938 19%% MM} 2001 2002 203 2004 205 2006 07 2008 L 2000
Bras-Panon 42 123 140 12% 134 45 255 134 162 133 a5 135 303 167 171 L) 134 93 14 27
La Paine-des-Palrristes 637 372 532 492 643 S17 7B S8 482 653 313 17 503 7% 85 597 FER 993 460 30
Zaint-André 637 3 532 492 643 s17 7% S8 482 653 13 17 503 789 FBs =7 F74 95 460 2y
Zaint-Bendit 9% 254 358 428 326 287 337 285 413 163 276 233 360 328 397 470 572 a4 BEF 470
Zainte-Ross 13 48 125 35 aF 41 B3 48 53 76 41 Bl 42 42 143 42 51 18 21 6%
Zalarie 32 Bt 50 62 73 43 7l 30 52 50 46 47 41 44 40 62 63 57 43 37
ES 1574 FBE 1232 1158 1211 FhE 1580 1853 1222 1151 1154 1308 1355 1465 1631 15103 1751 47 14%1 1928
Saint-Denis 2145 1493 1431 1676 1726 224% 16%1 1363 1645 1316 14046 1z 1344 374 3109 3694 3061 3609 1404 1545
Sainte-Marie 544 351 532 630 498 538 418 437 350 4 247 252 291 260 150 151 236 164 207 Bl
Sainte-Suzanne 233 420 B4 352 L 231 375 L 246 e 408 197 268 168 252 1403 41 151 194 BY
NORD 2922 2264 2047 2658 2434 3018 2484 il 1} 2241 1944 2062 1572 1803 1402 3511 3985 3328 3924 1815 2493
L& Fort a5 462 SEF 2% 233 336 594 278 3 275 34 50 202 141 133 e 181 36% 135 173
La Possession 487 34 177 281 153 442 315 283 522 493 438 e 308 272 TR 145 24y 425 4 266
Zaint-Leu 161 178 328 244 268 274 25% 307 4 487 388 236 446 3443 493 383 356 576 46% 312
Zaint-Paul 1% BI% 677 1325 1186 1203 171 1257 1218 B26 B0 1244 958 145 11 1348 1% 1381 Flg 1070
Les Trois-Bassins 1 17 T 126 a7 34 24 i 7l 78 63 kil | S6 47 75 i) 138 62 27 38
DT 1873 17%1 181% 2205 1947 rirlsyd 2363 2154 2534 215% 203 1848 1970 1805 2484 2978 2074 2513 1720 1865
Les Avirons 43 65 44 BB 1% 24 48 134 M 176 128 250 223 230 267 2% 130 23 B 21
L’Eﬁng&alé 168 128 13 155 0 1s rrirs 14} 183 176 13% 108 213 24 133 130 28 93 6 145
Patite-Tla 6% 2 54 168 11 1% BS 154 153 1 152 167 136 13% 204 1303 43 26 26 145
Zaint-Louis 322 45 295 299 426 398 505 592 515 526 388 406 490 415 7Bt 632 Fl4 42 368 7%
Saint-Pierrs 583 B2 451 FhE T 688 1262 654 376 3 546 87 T84 211 B76 1354 1258 78 1206 1043
Cikos 3 34 42 &5 51 16 3% 57 5% 40 34 30 40 41 33 44 34 41 Iz 45
CIVIS 1251 1786 144 154403 1487 1420 2161 1631 2086 180% 1337 1948 2086 13640 iy s 251% 2327 1443 1853 1677
Entre-Deux 65 a7 25 34 33 43 BS (113 120 g BY 130 65 1} 21 1403 170 4% 37 44
Saint-Joseph 232 24% 272 405 481 424 452 394 468 32% 284 544 315 476 345 493 440 146 252 215
Saint-Philipps B a5 2 53 65 (113 fixd 50 5% 48 35 45 BB 50 41 i 36 27 B 34
Le Tampon 738 406 653 621 727 F44 B 378 B3 141 BEI 496 B28 1301 13440 1133 BOG 694 481 480
CASLD 1124 B47 142 113 1306 1333 1451 1538 1313 1488 1287 1215 1286 1927 1817 1902 1452 k113 7 I3
D 2375 2633 2086 2653 2793 2753 3612 322% 33%6 3287 2624 3163 3382 3887 4116 4421 3778 235% 2631 2450
Réunion Br44 Fh74 Fla4 B7I5 B3gs 026 [LLLERS BE36 7393 BE51 FELR3 7% BE1D BE5® 11742 12895 10932 10843 FE5F B736

Part commiinale des logemenis aulorisés Classement des communes selon le nombre de logements autorisés en 20 ans
Cammame 1991 22000 | 200132010 1991 22010 Cumul comeTames : i i i
97411 | Saim-Denis 194 =3 209 209 s:‘:mnsg'j . . = [ i —
IS Faint-Paul 125 g 17 prdy Sairt-Pieme T s A L
716 | Saint-Perre a7 10,3 A 4232 Le Tarmpon 9 3 o
Saint-Andné L ! 1
2 Le Tampon a5 a9 a7 509 Saalint-LI;u'S ——l
4T Faint-And e 45 75 7a 540 Saint-Benoit : .
— ]
N4 Fint-Lous 52 52 52 &2 L‘m:: 1
e
77410 | saim-pancit 4 43 45 577 Salnt-Josaph | —"—
974M | La Pomemion ag 45 43 719 Samnt-Lau o
LaParr ©° |
7413 Fainte-Marke 54 3 41 74l Salnts-Suzsnne [
2 Saint-joseph 43 37 40 400 “—m ]
Ereikd Faint-Leu 34 42 3a 433 Ll.ﬂ M'-I: ! — E
97407 | Le Port 33 13 za 447 Paie-Ru (O
97420 | SaimteSummne 32 20 24 292 :
97404 | LEangSak 7 14 L5 04
IR Braz-Fancn 14 17 L5 Er] I
97401 | Les Aviroms 12 [K:] L5 938 Snint-Fhillippe
Salaria
97405 | Petitedle 1.3 12 13 75| Claes [ ) ] ] |
9740 | L2 Phinede-Paimistes 0z L3 12 Fal 4 ! g ; 1}
0 S00D L0000 15000 20000 25000 30000 35000 40000
7403 Entre-Dauws 04 10 a3 4T
2T LesTrmoi-Basing 04 a7 a7 ITE
NI Hinte-Rae k] s a7 743
97417 | Saim-Philippe 03 05 o7 43
il e i i P21 Avec 38 000 logements en 20 ans, Saint-Oenis arrive largement en t&te pour le nombre d'autorisa-
bzl £ 02 K s 221 tions accordées. Derrigre les 219% de Saint-Denis, Saint-Paul autorise 1259 des logements, Saint-Pierre

109 et Le Tampon 9%. A elles seules ces quatre communes concentrent dong plus de 50% des

autorisations. 5i I'on ajoute les six communes suivantes, on atteint 80%. 11 communes autorisent
moins de 10% des logements. Saint-Denis qui @ concentré 20% des autorisations sur 20 ans est monté 3 308 au cours des années 2005 3 2008; |2 commune repré-
sente 35% des autorisations de logements collectifs délivrées a LaRéunion (40% sur les 4 années 2005 3 2008). Dans le temps, |3 hierarchie entre les communes est
assez stable, m&me si certaines évolutions spectaculaires sont ponctuellement remarquées {La Possession en 2008, Sainte-Marie en 2010 par exemple).

selon

I:I Individuels purs
. Individuels groupés
Bl collectifs

Nombre de logements autorisés
les types de construction par période quinquennale

Sur les 3 prerniers quinguennats, seules les communes du Port et de Saint-Denis autorisent une majorité
de logements collectifs. Elles sont rejointes sur la dernigre période par Saint-Pierre, Saint-Paul, Saint-
André, Saint-Benoit, La Possession, Sainte-Marie et Saint-Joseph.



Localisation, a la parcelle,

des logements autoriseés en 2010,

selon le type de construction
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A partir des réfémenes mdastrales mntenves dans kes fichiers de gestion
des permis de mrstroire | les permis sont géob@lisés au entoide des
paroelles cadastmles sur kesquelles ils ont 16 déposés. lls sont représentés
par un symbole, proportionnel au nombre de logements du peimis,

dont b couleur est fonction du type de lbgements autorisss,

Lz mrogephie fine ainsi igalisée est on owtil préciew: pour onduine les
reflestions daménagement,

Dans un souc de lisibilite, seuls les permis wlogeme ntso de 2010 sont repre-
semtés dans la carte d-dessus, mabs il est évidemment possible de travailler
sur tout oo partie de la période pour laquelle s données sont disponibles
et de zoomersur un périmétne d'étude.,

SAINT PHILIPPE

Localisation, a la section cadastrale, des logements autorisés de 1991 23 2010
selon le type de construction

Logements autorizés Individuels Logements surtorigds Individusls
Pura da 1991 4 2010 Groupda de 1991 4 2010
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Logemenin autoriséa Collectifs
do 1801 4 2010

A partir de b géob @lisationdes permisde oonstruine, illustrée d-ontre,
kes permis de mrstruine ont &6 affectés 3 |2 section cadestmle; puis
ks logements oonemes ont &€ mmptés et représentes selon keur
répartition par type de ostrudion.

Iz méme méthode d'affedation des permis & une Tone predéfinie
peut Etre mise en oeuvre sur tout teritoine et permettre de disposer
de donnees egulienes et ecentes sur fa onstruction newve pour ot
type de zorege notamment infRommumel,

Gette representation 2 la section cmdastele met en évidenoe Iim-
plantation ties kbrogement dominante des logements sur b frange
lithomle.

Ette implantation sz décline de maniére différente selon les types
de oonstruction awec une oncentration plus forte des logements ol-
kedtifs dans les zones urbaines denses et un plus fort étalement des
lboements indviduels.

Uepproche présentée ici ns pas pour ohjet de conduire une analyse
B Collectits plus fine mais d*informer sur la possibilité de ke faine.




Nombre de logements mis en chaniier en date réelle (mises en chanfier neffes d’annulations)
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Le nombre de mises en chantier peut, avec 140 000 logements,

14000 paraitre faible par rapport au nombre de logements autorisés,
1enno - Il s'explique, pour partie, par labandon de certaing projets de
A e construction par le pétitionnaire qui await regu un avis favorable
BOOD i Il est également la conséquence d'une remontée dinformations
BODD - ! i i i & jsati

¥ — logemants moins rapide et moins compléte que pour les autorisations,
4000 +—4F misanchantier

/ Il faut done &tre prudent sur l'analyse des séries de données,
notamnmment en fin de période et ne pas tirer trop vite des ensei-
gnements sur |"&volution du parc de logements,

Les courbes dautorisations et de mises en chantier sont, avec un
certain décalage, atfectées des mémes mouvements,

2000 +
o

1931
1992
1993
1994
1995
1996
1997
19|
1992
2000+
2009

lnlo -
BEEE

2001+
20032
2003
004

Evalution du nombre de logerments autorizés et du nombre de lagerments mis en chantier

Nombre de logements mis en chaniier par microrégion en date réelle

1l | oreor | oiees | rved | orees | rese | sy | orse | oreee | 2000 | oo | oz | oo | poad | omoes | oroos | reor | roos | xoow | oralg
est 44x] wea]| ver] ors] rzod|  emo|  ra0 el ese|  wor] rore]| rnox| o vxse] ozs) onsz| aos] 1zes|  ses|  ves| 107
rord saa | iso] rexr| mes| rewe| 97| e re| szl mss) owir]| vess| o res] isio] reee| sses| zaez| zewo| nise| zmas
suest rex|  wo] rsmal| mors|orerz| aea7| rees ne| rarr] orees ] mea] veso| vess] orena] oreas| e orias] orew| x| o1mr
sud exs ] orssz| rses| ziwe] z4me| zowi| 1so7 ne| zexo| zase] 19ve| zsas| zesz| mowx] soso| 4ses] szi4] zia| red] 170s
Revnion | 2366 ] 497z emr| tras| adow| eras| sisd ne| msas| omasr ] oemrz| orame| rrsal maas ] osara| tirsa] wmas| rema| soes| ezso

Nombre de logements mis en chaniier par commune en dafe réelle
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Lz suivi de |3 construction newve realiseé 3 partir des fichiers de permis de construire permet de se faire une idee de I"evalution du parc de logements (passée et a
venir) atous les niveaus géagraphiques. L'application Sitadel permet de suivre la construction «légale» a La Réunion atravers les trois grandes étapes du projet que
sont |3utarisation, la mise en chantier et [achevement des travaux, Les informations sont disponibles depuis 1991 et présentent I'avantage d'étre disponibles en
cantinu, Linformation |2 plus compléte et |a plus rapidement disponible concerne les autorisations de canstruire et traduit desintentions de construire; information
concernant les mises en chantier et les achévements de travaus est plus longue et plus diffidle 3 colledter,

Sitadel ne permet pas de disposer de photographies du parc de logements & un instant donné.

Pour disposer de ces photographies, il faut avoir recours aux résuliats des Reensements de population qui fournissent des informations périndiques sur I'=n-
semble des logements existants au moment du Recensement, que ces logements aient €té construits [également ow non. Cesinfarmations, qui étaient disponibles
tous les 9 ou 10 ans, sont annuelles depuis 2006 mais fournies avec un décalage de 3 ans, inherent 3 la methode de Recensement.

Les Recensements permettent une analyse strudurelle du parc de logements selon le mode doccupation, | periode et le type de construction, la taille des me-
nages qui les occupent, |"&tat des logements....

Les derniers resultats disponibles concernent le parc au 01,501 /2008

Les deux sources ne sont pas contradictoires; lewr monfrontation pewt permettre danalyser les évolutions, d'actualiser les séries et, movennant précaution, danticper
les evolutions a court terme. Lesinformations contenues dans Sitadel permettent aux responsables du Recensement de déteder les nouvelles construdions et de
mettre ainsi 3 jour le Reépertoire des Immeubles Localises, base de sondage pour le Recensement, realisé par sondage depuis 2004,

Evoiufion du parc de logemenis selon les Recensementis de Population

176 570 logement s avaient €té dénombiés, 3 La Réunion, lors du Recensement de Population de 1990, De 1991 3 2010, selon Sitadel, la construction de 182 500
logements 3 &té autorisée sur l'ensemble du département. L'on pourrait &tre tente d'en deduire que, depuis 20 ans, le parc de logements de La Réunion 3 plus
que doublé. Ce n'est pas aussi simple, car .

- tous les logements autorisés nont pas eté construits ou ne sont pas acheves,

- le délai entre autorisation et achevement des travausx peut &tre long

- des logement s sont construits sans autorisation

- des logements du parc recenses en 1990 ont eté det roits

RP 1990 176 570}logements
B | ==
construits rythme annuel
accroissement du parc 128 697 logements de 1990 a 1998 76747 8527
de 1999 a 2005 57192 8170
en 2006 et 2007 23822 11911
de 1990 a 2007 157 760 8764
détruits 29063
RP 01/01/2008 305 267 jlogements
source INSEE RP
Bilan réalisé & partir des Recensements de Papulation
128 657 logements de plus entre 1990 et le 01,/01/2008 8% o -
19% = Avant 1940

de 1949 5 1974

13%

Le rythme de construction tel quiil ressort des Recensements est de 8500 enfre 1990

et 1994 puis de 8200 entre 1999 ef 2005, Le volume de logements construits en 2006 de 1082 5 1989
et 2007 est plus elevé selon |e Recensement avec prés de 12000 logements par an e de 19904 1998
qui confirme |3 poussée des autorisations constatée depuis 2005 dans Sitadel, : de 1999 3 2005
Le niveau tres eleye des autorisations de construire sur |3 perinde 2005-2008 3 sans Sing i i en 3006 et 2007

doute permis de maintenir un rythme important d'accroissement du parc de logements
depuis 200% qui permet destimer que le parc de logements réunionnais a dépassé g -
les 330 000 logements au cours de Iannée 2010 Parc de logernents au 01,/01 £2002 selon la periode d e o nstruction
En fait, le parc n'a pas doublé, mais, compte-tenu des sorties
du parc, plus de 50% du parc 3 eté construit depuis 1990

Modulo les délais de construdtion, les indications fournies par les Recensements de

Population oncernant |a période de construction des logements et celles des auto- Olete. | Ee | ST ST P ] el ] detetd | Blo
risations de construire issues de application Sitadel sont asser cohérentes, Y

Il faut se garder den déduire des interprétations rapides sur b comparaison nmpsons | 6281 | 454TE | 41214 | B424 | TETAT| E7IO | 2am2

des deux approches quin‘ont pas les meémes objedifs ni les mémes éférenes
temporelles




Sur Pensemble de La Reunion, 4,4 millions de m? de locaux d’activité ont éte autorisés en 20 ans

la moyenne annuelle de 220 000m2 masque des fluctuations importantes

Surface, en m2, de locaux autorisés seilon les secteurs d’activité
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1594
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1996

serv public enseign rech

10675

55630

25059

13667

14933

25763
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14461

33263

14963
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La construction de 4,4 millions de m? de locaux a été autorisée sur les 20 années ; 47% de 1991 3 2000 avec une surface moyenne annuelle de 205000 et 53% de
2001 3 2010 avec une surface moyenne de 231000 m?. Deux années 2008 et 2009 dépassent les 300000 m?; 2008 grace 3 un niveau exceptionnel du secteur public,
2009 avec un trés haut niveau des locaux agricoles. En début de période, l'année 1992 avait établi, avec 298 000 m?, un niveau record qui a tenu 14 ans.

Evo iytiq‘@- d es surfaces d e ioc_-au % selon le type d'a c_t.iu_i‘té Ec_aris annuels a a moyenne des surfaces de locaux
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Répartition des surfaces de locaux selon le type dactivite Méthodo

£ La notion de local artisanal a été introduite comme type de

destination spécifique en octobre 2007 lors de la réforme

du droit des sols ; la nomendature des nouvelles séries,
del2, prend donc en compte dorénavant l'artisanat

de maniere spédfique. Les superficies de locaux arfisanaux

étaient auparavant, dans l'ancienne application Sitadel, in-
cluses dans les données sur les batiments industriels et les
commerces, A I'inverse, les superficies de stockage agricole
et celles des parkings et des aires de stationnement ne sont
plus distinguées depuis la réforme d'octobre 2007 et ne sont

donc plus comptabilisées en tant que telles par Sit@del2,

les surfaces qui concernent I’activité du secteur privé occupent une place prédominante

plus d'un tiers sont consacrées aux activités de service public

Les investissernents publics jouent un réle important puisque les surfaces de locaux du secteur public, avec plus de 1,4 millions de m2, représen-
tent 1/3 de I'ensemble des surfaces autorisées en vingt ans. 44% de ces surfaces sont dédiées aux établissernents denseignement.

Evolution, par activité, des surfaces de locaux autorisés du secteur public Répartition, par activité, des surfaces de locaux autorisés du secteur public
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prés des deux tiers des surfaces de locaux autorisées sont consacrées aux activités du secteur privé

Evolution, par activite, des surfaces de locaux autarisés du secteur privé Répartition, par activité, des surfaces de i‘ocau_-x_au-to[isé'-s .'d_u_se_c_teqf.pr_}xfé
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Les surfaces dédiées aux activités du secteur privé représentent, avec 2,9 millions de m2, 65% des surfaces non résidentielles autorisées.
Les surfaces commerdciales représentent la part la plus importante devant les bureaux, les entrepdts et les locaux industriels
Les évolutions annuelles sont difficiles 4 analyser, un grand projet pouvant a lui seul conditionner la série.

Les locaux agricoles atteignent, en 2009, une surface 4 fois supérieure a la moyenne en raison de |‘autorisation de 2 projets de ferme photovoltaique
a Saint-Pierre



dac

I'évolution des surfaces communales

un tiers des surfaces sont situées dans le Sud, dont la part a tendance a s’accroitre

confirme la progression du Sud

Sitece gl o orgrn eupisce B oo eion () Surface totale de locaux autotisés par commune (m?) et par période quinquennale
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La répartition des surfaces de locaux par microrégion est assez proche de celle des logements autorisés puisque I'Est 3 autorise 159 des surfaces de locaus et 15%
des logements, le Mord 25% des locaux et 28% des logements, I"Ouest 27% des locaux et 230 des logements, e Sud 330% des locaux et 34% des logements.
Les parts de chague microreqgion fluctuent en fondion des projets de taille imporante, mais |3 pat du Sud 3 tendance 3 saccroitre, ces dernigres annees, avec
39% en 2008; 420 en 2009 et 43% en 2010, Au niveau communal egalement, |3 répartition des locaux est proche de celle des logements; elle est méme un peu
plus concentrée puisque 4 communes {Saint-Denis, Saint-Pierre, Le Por et Saint-Paul) autorisent plus de 53% des surfaces de locaux non résidentiels. En ajoutant
Saint-Marie, Saint André, Saint-Benoit, Le Tampon et Saint-Louis, on depasse 0%, Les communes qui accupent |es douze demiere places du classement logements
autarises occupent les douze dernigres places du dassement lacaux, La répartition communale par période quinguennale confirme cette impression et souligne
l'augmentation conséquente des surfaces au cours des dng dernigres années et atteste |2 montee en puissance de Saint-Pierre, qui sur cefte perode devance
Largement Saint-Denis, =n raison du tres fort niveau des surfaces de locaux agricoles,




Surface totale de locaux autorisés selon le secteur (public-prive) par section cadatrale (m3)
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Logements
Les chiffres portent surle nombre total de logements répartis en logements ordinaires et logements en résidence. Au sein deslogements ordinaires, on distingue les logement s
individuels (purs et groupés) et les logements colledtifs. Les logements en résidences (résidences pour personnes dgées, pour étudiants, pour touristes, etc.) se caractérisent
par la fourniture de services individualisés (de loisirs, de restauration, de soins ou autres) en sus du gite. Les foyers et les hitels qui ne comportert que des chambres et des
services communs ne sont pas cassés dans les logements mais dans les locaux d'hébergement. Les annulations indiquent le nombre de logements dont les permis ont été
annulés (par décision adrninistrative ou)

Locaux

Sort prises en compte les différentes catéqories de locaux. |l est & noter que s notion de local aitisanal 3 été introduite en octobre 2007 lors de la réforme du droit des sols et
celle de stockage agricole a éte supprimée 3 cette date. De la méme maniére, les Surfaces hors oewvre brutes (SHOB) des parkings et des aires de stationnement ne sont plus
mesurées. La catéqorie service public ou intérét collectif regroupe les catéqaries transport, enseignement et recherche action sociale, ouvia ge spécial, santé, et culture et loisirs.
Les annulations indiquent |z superficie de locaux dont les permis ont éte annulés (par décision administrative ou wolontairement) au cours du mais.

De Sitadel a Sit@del2

La réforme du droit des sals, entree en vigueur le Ter odtobre 2007, 3 profondément modifi€ le contenu des formulaires relatifs aux actes d'urbanisme (permis de constuire,
perrnis dsménager, déclarations préalables et permis de démalir). Les nouweaux modéles de formulaires permettent de mieux appréhender cetainesinfarmations statistiques.
C'est essentiellernent le cas des surfaces, désormais connues de maniére détaillée 3 partir du « tableau des surfaces ». Depuis mars 2009, Sit@del2 intégre pleinement ces
nowvelles spécifications. Les séries Sit@del2 sont nouvelles, Afin de rmaintenir la continuité avec le passé, elles ont été rétropolées sur toute la période antérieure 3 2009,
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